
Prop. n. 7534/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1695 DEL 29/12/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: REIS - "REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE" ANNUALITA' 
2019-2020. IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE ED 
ATTUAZIONE DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE.

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale.
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si 
affidano al Dirigente, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n.101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Vista la  Legge  Regionale  n.  18  del  2  agosto  2016,  recante  “Reddito  di 
inclusione sociale (REIS). Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – 
Agiudu Torrau”, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha istituito il 
REIS al fine di contrastare l’esclusione sociale e la povertà in sinergia con gli 
altri interventi previsti da norme nazionali ed europee.

Vista la D.G.R. della RAS n. 48/22 del 29/11/2019 di approvazione definitiva 
delle Linee Guida concernenti gli indirizzi interpretativi e applicativi della L.R. 
18/2016  “Reddito  di  inclusione  sociale  -  Fondo  regionale  per  il  reddito  di  
inclusione sociale - “Agiudu Torrau” per il biennio 2019-2020.

Vista la Deliberazione di G.C. n. 289 del 24/12/2019 con la quale sono stati approvati i 
criteri e le modalità attuative del REIS per il biennio 2019-2020.

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
105  del  31/01/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la 
presentazioni delle istanze REIS 2019-2020.

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
1019 del 10/09/2020 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei nuclei 
familiari ammessi all’intervento REIS annualità 2019-2020.

Rilevato che,  secondo  quanto  disposto  dalle  Linee  Guida  della  RAS,  le  risorse 
finanziarie REIS annualità 2019-2020 dovranno essere utilizzate in osservazione dei 
seguenti criteri:
-  in  primo luogo dovranno essere destinate al  pagamento dei  sussidi  a favore dei 
soggetti ammessi al REIS, nella misura massima dell’80%;
- in secondo luogo, fermo restando gli interventi afferenti alle politiche del lavoro, della 
formazione,  sanitarie  e  socio-sanitarie,  la  somma  residua  dovrà  essere  destinata 
all’attuazione dei progetti di inclusione sociale, nella misura minima del 20%.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Viste le Linee Guida inerenti i Percorsi di Inclusione Sociale e i PUC, approvate dal 
Comitato Direttivo del PLUS Ambito Distretto di Oristano in data 16.06.2020 e recepite 
dai  singoli  comuni  dell’Ambito),  in  relazione  all’attuazione  dei  progetti  rivolti  ai 
beneficiari di Reddito di Cittadinanza (RdC) e di Reddito di inclusione Sociale (REIS). 

Vista  la Deliberazione di G.C. n. 131 del 24/07/2020 recante “percorsi di inclusione 
sociale e PUC. Approvazione linee guida e individuazione ambiti di riferimento”.

Rilevato che con Determinazione del Dirigente Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
1433  del  07/12/2018  è  stata  approvata  la  manifestazione  di  interesse  finalizzata 
all’istituzione  di  un  Albo  di  soggetti  accreditati,  il  quale  può  essere  utilizzato  dai 
Comuni dell’Ambito PLUS del Distretto di Oristano anche per la gestione dei Percorsi di 
Inclusione sociale a favore dei nuclei familiari beneficiari REIS.

Richiamata  la Determinazione del  Dirigente Servizi  alla Persona e Cittadinanza n. 
1415 del 27/11/2019 con la quale è stato approvato l’Albo dei Soggetti Accreditati, che 
nella  sezione n.  2  individua  i  soggetti  accreditati  per  la  gestione  di  “percorsi  di 
inclusione sociale”. 

Considerato  che la RAS ha assegnato Comune di  Oristano un finanziamento di  € 
3.540,47 finalizzato alla gestione e attuazione dei progetti di inclusione sociale inerenti 
il REIS.

Vista la Deliberazione di G.C. n. 70 del 14/05/2020 con la quale si iscrive nel bilancio 
di previsione 2020-2022 la predetta somma trasferita dalla RAS.

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al relativo impegno destinato alla copertura 
delle  spese  per  la  gestione  e  l’attuazione,  per  tramite  i  soggetti  accreditati  nella 
sezione  n.2  del  suddetto  Albo,  dei  percorsi  di  Inclusione  Sociale  in  favore  dei 
beneficiari dell’intervento REIS 2019-2020 per un importo complessivo di € 3.540,47 
sul Cap. 4615 - cod. 1205052 – del bilancio 2020.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di impegnare  la somma complessiva di € 3.540,47 destinata a finanziare le spese 
per la gestione e l’attuazione dei percorsi di Inclusione Sociale in favore dei beneficiari  
dell’intervento REIS 2019-2020, attraverso il coinvolgimento del soggetti  accreditati 
alla sezione n. 2 del  suddetto Albo di  cui  alle predette determinazioni  n.  1433 del 
07/12/2018 e 1415 del 27/11/2019.

Di imputare la spesa di € 3.540,47 sul Cap. 4615 - cod. 1205052 – del bilancio 2020, 
piano dei conti 1.03.02.99.999.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

MURTAS ALESSANDRO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

